дело № 1-404/2024 УИД 58RS0027-01-2024-005367-63

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 26 сентября 2024 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А. 

при секретаре Шкаевой К.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> г. Пензы Насибова Р.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Хальметова А.И., представившего удостоверение № 966 и ордер № 353 от 6 сентября 2024 года, выданный РКА «Правовед»,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, работавшего грузчиком у ИП ФИО4, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, судимого 

...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, пп. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, и что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», желая незаконно обогатиться, в один из дней апреля 2024 года, более точная дата и время следствием не установлены, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего сотового телефона марки «IPhone 8» с зарегистрированным аккаунтом «ФИО15» в интернет-программе мгновенного обмена сообщениями и звонками (далее по тексту — приложение) «...» вел переписку с неустановленным следствием лицом, использующим в приложении «...» никнеймы «ФИО16» и «ФИО17», в отношении которого расследуется уголовное дело № (далее по тексту — неустановленное следствием лицо), об условиях трудоустройства «закладчиком» по распространению наркотических средств бесконтактным способом, через тайники (закладки), тем самым ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, дав ему свое согласие участвовать в совершении особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием мер конспирации, в роли «закладчика» в совершаемых преступлениях, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством переписки в приложении «...

Согласно распределению ролей в совершаемых преступлениях ФИО1 должен был в целях незаконного сбыта получать от неустановленного следствием лица через тайники (закладки) партии наркотических средств, информировать неустановленное следствием лицо о получении наркотических средств из тайника (закладки), хранить их, расфасовывать на разовые дозы, и за денежные средства в сумме от 1000 рублей до 3000 рублей за одну закладку размещать их по отдельным тайникам (закладкам), фотографировать тайники (закладки), формировать описание тайника (закладки) и отчеты с описанием оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами, о которых посредством переписки через приложение «...» должен был сообщать неустановленному следствием лицу с целью их доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

В свою очередь в роль неустановленного следствием лица входило приобретение крупных партий наркотических средств, доставка партий наркотических средств и оборудование тайников (закладок) для дальнейшей передачи бесконтактным способом ФИО1, контроль за деятельностью ФИО1 в роли «закладчика», а также продажа приобретателям (потребителям) посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств через тайники (закладки), оборудованные ФИО1, получение денежных средств от приобретателей (потребителей) наркотического средства, выплата вознаграждения ФИО1 в виде денежных средств за его деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств.

В период времени с апреля 2024 года до 14 часов 00 минут 02 июня 2024 года, более точная дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, выполняя взятую на себя роль, при неустановленных обстоятельствах и месте, незаконно приобрело не менее 1 листа перфорированной бумаги с веществом на поверхности, содержащим в своем составе наркотическое средство – ...), включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), массой сухого остатка экстракта наркотического средства с поверхности листа перфорированной бумаги не менее 0,0003 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является значительным размером наркотических средств, после чего поместило его в тайник (закладку), расположенный на участке местности с географическими координатами: № возле пруда вблизи 

<

адрес>, о чем примерно в 14 часов 00 минут 02 июня 2024 года в ходе переписки через приложение «...» сообщило ФИО1

Затем ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, выполняя отведенную ему роль в совершаемом преступлении, 05 июня 2024 года до 19 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, на неустановленном следствием автомобиле такси, на основании полученной от неустановленного следствием лица информации о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, действуя с ним группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для дальнейшего сбыта наркотических средств, прибыл на участок местности с географическими координатами: №, расположенный возле пруда вблизи 

<

адрес>, где 05 июня 2024 года примерно в 19 часов 00 минут обнаружил и забрал из тайника (закладки), оборудованного в земле у основания кустарника, сверток из армированной ленты, внутри которого находился гриппер-пакет с не менее чем 1 листом перфорированной бумаги с веществом на поверхности, содержащим в своем составе наркотическое средство ...), включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), массой сухого остатка экстракта наркотического средства с поверхности листа перфорированной бумаги не менее 0,0003 грамма, в значительном размере, который для удобства хранения поместил в находящуюся при нем сумку, и незаконно храня при себе, перевез по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшей фасовки и последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы.

ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, выполняя отведенную ему роль в совершаемом преступлении, в период времени с 19 часов 00 минут 05 июня 2024 года до 04 часов 30 минут 07 июня 2024 года, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала в виде фольги, изоленты белого цвета, вышеуказанное наркотическое средство – ...) массой сухого остатка экстракта наркотического средства не менее 0,0003 грамма, расфасовал в не менее чем 1 сверток из фольги, который поместил в сверток из изоленты белого цвета с магнитом внутри. После чего указанное наркотическое средство ФИО1 стал незаконно хранить по вышеуказанному адресу с целью дальнейшей продажи потребителям (приобретателям) наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

07 июня 2024 года ФИО1 до 04 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, взяв с собой из дома по месту своего проживания по вышеуказанному адресу не менее 1 свертка с указанным расфасованным наркотическим средством – ... массой сухого остатка экстракта наркотического средства не менее 0,0003 грамма, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, оборудовал тайник (закладку) на участке местности с географическими координатами №, поместив под металлический откос в верхней части забора, огораживающего дом 

<

адрес>, один сверток из изоленты белого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ...), включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), массой сухого остатка экстракта наркотического средства не менее 0,0003 грамма, в значительном размере. После чего согласно отведенной роли в совершаемом преступлении ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон местонахождение данного тайника (закладки) с наркотическим средством и сделал описание к данному тайнику, которые отправил неустановленному следствием лицу с целью доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть дальнейшего незаконного сбыта.

В период времени с апреля 2024 года до 12 часов 00 минут 15 июня 2024 года, более точная дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, выполняя взятую на себя роль, при неустановленных обстоятельствах и месте, незаконно приобрело не менее 1 листа перфорированной бумаги, содержащего наркотическое средство – ... включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой сухого остатка экстракта вещества с поверхности листа перфорированной бумаги, содержащего в своем составе наркотическое средство – ... не менее 0,0382 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является крупным размером наркотических средств, после чего поместило его в тайник (закладку), расположенный на участке местности с географическими координатами: №, на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> и в 40 метрах от 

<

адрес>, о чем примерно в 12 часов 00 минут 15 июня 2024 года в ходе переписки через приложение «...» сообщило ФИО1

Затем ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя отведенную ему роль в совершаемом преступлении, 17 июня 2024 года до 17 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, вышел с работы по адресу: 

<

адрес>, и на основании полученной от неустановленного следствием лица информации о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, действуя с ним группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для дальнейшего сбыта наркотических средств в крупном размере, намеревался прибыть на указанный участок местности с целью забрать вышеуказанное наркотическое средство для дальнейшей фасовки и последующего незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы.

Однако ФИО1 и неустановленное следствием лицо свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, обнаруженного на поверхности листов перфорированной бумаги, содержащего в своем составе наркотическое средство – ... включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), массой сухого остатка экстракта наркотического средства с поверхности листов перфорированной бумаги не менее 0,0003 грамма и не менее 0,0382 грамма что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является соответственно значительным и крупным размером наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 17 июня 2024 года в 17 часов 30 минут возле 

<

адрес> сотрудниками полиции ФИО1 был задержан, а вышеуказанное наркотическое средство в значительном и крупном размере, предназначенное для незаконного сбыта через тайники (закладки) и не дошедшее до потребителей (приобретателей), было обнаружено и изъято из незаконного оборота при нижеперечисленных обстоятельствах.

17 июня 2024 года в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности согласно географическим координатам: №, расположенного на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> и в 40 метрах от 

<

адрес>, на земле в яме у основания металлической трубы сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты серого цвета со свертком из картона с 2-мя гриппер-пакетами, внутри которых находился 1 лист перфорированной бумаги с предназначенным для незаконного сбыта веществом на поверхности, содержащим в своем составе наркотическое средство – ... включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой сухого остатка экстракта вещества с поверхности листа перфорированной бумаги, содержащего в своем составе наркотическое средство – ... 0,0382 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является крупным размером наркотических средств.

17 июня 2024 года в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 25 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного согласно географическим координатам: №, вблизи 

<

адрес>, под металлическим откосом в верхней части забора, огораживающего вышеуказанный дом 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета со свертком из фольги, внутри которого находился 1 лист перфорированной бумаги с предназначенным для незаконного сбыта веществом на поверхности, содержащим в своем составе наркотическое средство – ...), включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), массой сухого остатка экстракта наркотического средства с поверхности листа перфорированной бумаги 0,0003 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является значительным размером наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, пп. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Из показаний подозреваемого ФИО1 от 18 июня 2024 года, оглашенных и подтвержденных им в судебном заседании, следует, что у него в пользовании находится сотовый телефон марки «iPhone 8» с сим-картой сотовой связи «... № на его имя, телефон имел пароль в виде кода (№). Поскольку он был должен денежные средства, то решил трудоустроиться закладчиком наркотических средств. Он, являясь потребителем наркотических средств, когда приобретал их для личного употребления в сети «Интернет» через тайники-закладки, видел, что есть такие позиции как «работа курьером». В его понимании это шла речь о «закладчиках» наркотических средств. В конце апреля 2024 года он находился на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, где с помощью своего сотового телефона с использованием приложения «...» зашел на сайт «...», который специализируется на продаже наркотических средств и трудоустройстве курьеров/закладчиков. При изучении данного сайта он зашел на ветку под названием «...», где разновидность наркотиков была следующая: «...», «...» и «...». На данной ветке была позиция под названием «Курьер», для трудоустройства надо было внести залог в размере 5000 рублей. После чего он приобрел данную позицию путем внесения денежных средств со своей банковской карты «...» на банковскую карту, которую ему скинул обменник. После оплаты «куратор» сказал, что необходимо скачать приложение «...» для регистрации в нем для последующего общения. После регистрации он должен был ему скинуть ник-нейм. Для выполнения требований по трудоустройству он на свой сотовый телефон установил приложение «...», где зарегистрировался под ник-неймом «ФИО20 и выслал его «куратору» магазина ...». После чего в «...» его добавили в чат, где находились кураторы с ник-неймами «ФИО18» и «ФИО19», с которыми он вел общение. Также были абоненты с ник-неймами «ФИО21» и «ФИО22», которые являлись организаторами данного магазина. После чего от «кураторов» он узнал меры безопасности и конспирации при работе «курьером» наркотических средств, он должен будет забирать «закладки» с мелкооптовыми партиями на территории г. Пензы и Пензенской области, по заданию куратора фасовать на разовые дозы с применением фольги, зип-локов и изоленты, а затем оборудовать тайники (закладки) с наркотиками на территории г. Пензы. Количество наркотика «... будет определяться «куратором». Места оборудованных тайников (закладок) он должен был фотографировать, указывать на них географические координаты, делать графические пометки в виде кружков, текстовое описание мест тайников (закладок), а затем отправлял данные фотоизображения на фотохостинге «...». После чего данные изображения «кураторы» самостоятельно выгружали на различные площадки. «Куратор» сказал, что за каждую сделанную «закладку» он будет получать от 1000 рублей до 3000 рублей в зависимости от массы и количества наркотика «...». С «куратором» они договорились, что зарплату будет присылать ему на криптокошелек, который он зарегистрировал при трудоустройстве в приложении «Телеграмм» бот-.... «Куратор» прислал список приложений, в том числе для конспирации преступной деятельности, которые нужно было установить на сотовый телефон для работы, а именно: «...» - для скрытого общения, «Калькулятор» - для фотофиксации места оборудования тайника с наркотиком, на данном изображении автоматически определяются координаты места, «...» - для фото-фиксации места оборудования тайника с наркотиком, на данном изображении автоматически определяются координаты места. Данные условия его устроили, и он согласился работать «розничным курьером» наркотических средств - «ЛСД 25». Он знал, что данное занятие является незаконным и за него предусмотрена уголовная ответственность. После трудоустройства он получал мелкооптовые партии более 5 раз. Первая партия находилась в 

<

адрес>, где были последующие - не помнит. После того, как он забирал мелкооптовую партию, он её расфасовывал на разовые дозы и раскладывал по тайникам-закладкам в различных районах г. Пензы. Тайники с наркотиками он делал как в виде «прикопа», так и на магнитах. При получении заработной платы в виде биткоинов он продавал их через Телеграмм-бот, после чего при продаже выводил их на свою банковскую карту «...», которые в последующем отдавал в счет долга. Примерно 02 июня 2024 года около 14 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте, когда ему в очередной раз куратор магазина ...» прислал адрес с мелкооптовой партией наркотика «...», который находился около 

<

адрес>. Примерно 05 июня 2024 года он на такси направился к указанному месту, где находился сверток. По приезду у основания куста в прикопе он обнаружил сверток из армированной ленты, который забрал и положил в сумку. После чего направился домой. По приезду домой распаковал сверток из армированной ленты, в которой обнаружил гриппер-пакет, в котором находилось 50 марок с «...». Затем он, находясь дома, по заданию «куратора» расфасовал на разовые дозы, состоящие из 2-х марок. В период с 05 июня 2024 года по 09 июня 2024 года он разложил по тайникам-закладкам в районе «

<

адрес>», в том числе сделал одну «закладку» на ограждении 

<

адрес> в г. Пензе. Все отчеты по «закладкам» он выслал ранее указанным способом куратору интернет-магазина «...». Заработную плату за данную партию тот ему не перечислял, так как оно было учтено в залог из-за его поднятия. 15 июня 2024 года примерно в 12 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте, когда ему в очередной раз куратор магазина ...» прислал адрес с мелкооптовой партией наркотика «...», который находился в районе 

<

адрес>, а именно по географическим координатам№. 17 июня 2024 года он решил доехать за мелкооптовой партией наркотика «...» после работы, затем расфасовать по заданию «куратора» и разложить по тайникам на территории г. Пензы. До адреса он хотел доехать на такси. Примерно в 17 часов 00 минут он вышел с работы и решил дойти до магазина «...», который находится по 

<

адрес> г. Пензы, чтобы вызвать такси и поехать за наркотиком. Примерно в 17 часов 30 минут он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков. После чего он вместе с сотрудниками полиции направился на местонахождение мелкооптовой партии наркотика «ЛСД», где в ходе осмотра её изъяли в его присутствии, также был изъят его сотовый телефон, в котором имеется переписка по факту незаконного сбыта наркотических средств, и банковскую карту, на которую он выводил денежные средства преступным путем. По окончанию был составлен прокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и дополнений ни от кого не поступало. Затем с сотрудниками полиции и участвующими лицами направились по адресу: 

<

адрес>, где был проведен осмотр места происшествия в присутствии двух понятых. Во время осмотра он указал на тайник, расположенный у внешней части ограждения, металлический откос во внутренней части был обнаружен и изъят сверток с наркотиком «...», который был оборудован им ранее. По окончанию был составлен прокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и дополнений ни от кого не поступало. Вину в совершенном им преступлении по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ...), массой сухого остатка экстракта 0,0003г. в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.47-51). 

Как следует из протокола допроса обвиняемого ФИО1 от 19 августа 2024 года, который был оглашен в судебном заседании, в 2023 году у него возникли финансовые трудности. В связи с этим в один из дней апреля 2024 года, точную дату он не помнит, он решил трудоустроиться закладчиком наркотических средств. Он является потребителем наркотических средств, приобретал их для личного употребления в сети Интернет и видел, что есть такие позиции, как «работа курьером». В его понимании это шла речь о «закладчиках» наркотических средств. В апреле 2024 года он находился на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, где с помощью своего сотового телефона с использованием приложения ...» зашел на сайт ...», который специализируется на продаже наркотических средств и трудоустройстве курьеров/закладчиков. Далее он перешел в интернет-магазин под названием ФИО24», специализирующийся на продаже «...», «гашиш» и «...». Он внес залог в размере 5000 рублей, после чего через приложение «...», где зарегистрировался под ник-неймом «ФИО23», с ним начали общаться кураторы с ник-неймами «ФИО25» и «ФИО26». От «кураторов» он узнал свои обязанности, а именно он должен будет забирать «закладки» с мелкооптовыми партиями на территории г. Пензы и Пензенской области, сообщать об этом, по заданию куратора фасовать на разовые дозы с применением упаковки, а затем оборудовать тайники (закладки) с наркотиками на территории г. Пензы. Количество наркотика «...» будет определяться «куратором». Места оборудованных им тайников (закладок) он должен был фотографировать, указывать на них географические координаты, делать графические пометки в виде кружков, текстовое описание мест тайников (закладок), а затем отправлять данные фотоизображения «кураторам» на фотохостинге «...». После чего данные изображения «кураторы» самостоятельно выгружали на различные площадки с целью продажи потребителям наркотических средств оборудованных им закладок с наркотиками. «Куратор» сказал, что за каждую сделанную им «закладку» он будет получать от 1000 рублей до 3000 рублей в зависимости от массы и количества наркотика «...». За весь период его незаконной деятельности с кураторами он общался только через приложение «...». Всю его работу контролировали также только «кураторы», он им отчитывался о проделанной работе. Он знал, что данное занятие является незаконным и за него предусмотрена уголовная ответственность. 02 июня 2024 года примерно в 14 часов 00 минут от «куратора» магазина по распространению наркотических средств он получил адрес мелкооптовой закладки, 05 июня 2024 года он поехал по данному адресу, где примерно в 19 часов 00 минут забрал её и привез домой по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшей фасовки на мелкие дозы. После фасовки в период с 05 по 09 июня 2024 года он разложил всю взятую мелкооптовую партию наркотиков, но закладку по адресу: 

<

адрес>, он сделал именно 07 июня 2024 года примерно в 04 часов 30 минут, о чем он пояснил при проверке показаний на месте. То есть 07 июня 2024 года после 00 часов он вышел из дома, взяв с собой несколько расфасованных свертков с наркотиками и разложил их в районе 

<

адрес> (т. 1 л.д. 242-244).

Согласно показаниям обвиняемого ФИО1 от 19 августа 2024 года, оглашенным и подтвержденным им в суде, сущность предъявленного ему обвинения разъяснена и понятна, вину в совершенных им преступлениях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В период времени с апреля 2024 года по 17 июня 2024 года он выполнял роль «закладчика» в интернет магазине ...», специализирующемся на продаже ...». В его обязанности входило: забирать «закладки» с мелкооптовыми партиями на территории г. Пензы и Пензенской области, по заданию куратора фасовать на разовые дозы с применением фольги, зип-локов и изоленты, а затем оборудовать тайники (закладки) с наркотиками на территории г. Пензы. Заработная плата составляла от 1000 рублей до 3000 рублей за закладку. Всего за период работы он забрал 1 оптовую закладку с наркотическим средством ... расфасовал на мелкие дозы и разложил свертки с наркотиком по тайникам-закладкам, одну из которых на участке местности с географическими координатами: №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, впоследствии обнаружили и изъяли сотрудники полиции. Также 15 июня 2024 года примерно в 12 часов 00 минут куратор магазина «...» прислал в очередной раз адрес с мелкооптовой партией наркотика «...», который находился в районе 

<

адрес>, а именно по географическим координатам: №, которую он забрать не успел, поскольку 17 июня 2024 года в 17 часов 30 минут был задержан сотрудниками полиции (т.1 л.д. 256-258). 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО27. показала, что в июне 2024 года она состояла в должности старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП № 2 СУ УМВД России по г. Пензе. 17 июня 2024 года примерно в 17 часов 50 минут от оперативного дежурного поступило сообщение о том, что в районе 

<

адрес> находятся наркотические средства. Совместно с экспертом она выехала по указанному в сообщении адресу. Там уже находились оперуполномоченный УНК УМВД России по Пензенской области и подсудимый Козлов, который пояснил, что занимался сбытом наркотических средств на территории г. Пензы, и что недалеко в лесополосе находится сверток с наркотическим средством – марки, который он должен был забрать для дальнейшей расфасовки и оборудования тайников-закладок с целью сбыта. С участием понятых был проведен осмотр указанной подсудимым местности, где у основания трубы был обнаружен сверток серого цвета, который был упакован и опечатан. Были определены географические координаты данного места. Также у подсудимого были изъяты сотовый телефон «iPhone» и банковская карта, которые были упакованы и опечатаны. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечания и дополнения ни от кого не поступили. Козлов оказывал всяческое содействие полиции, добровольно рассказал о местонахождении наркотических средств, сам выдал телефон и банковскую карту.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 от 19 июля 2024 года следует, что он проходит службу в должности старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории Железнодорожного района г.Пензы СУ УМВД России по г.Пензе. В его обязанности входит расследование находящихся в его производстве уголовных дел, направления их в дальнейшем суд. 17 июня 2024 года он заступил на суточное дежурство в составе СОГ-1 в УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

адрес> 17 июня 2024 года примерно в 20 часов 10 минут от оперативного дежурного УМВД России по г. Пензе получил сообщение по факту того, что по адресу: 

<

адрес>, по координатам находится свёрток предположительно с наркотическим средством. С целью установления всех обстоятельств, а также изъятия следов и предметов, имеющих значение по данному факту, им в составе следственно-оперативной группы с участием эксперта ЭКО УМВД России по г. Пензе ФИО5 был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. По прибытию по вышеуказанному адресу было установлено, что возле дома находился ст. оперуполномоченный УНК УМВД России по Пензенской области ФИО6 и молодой человек, который представился как ФИО1 и пояснил, что осуществлял сбыт наркотических средств на территории г. Пензы. Перед началом проведения осмотра были приглашены двое понятых – мужчин, после чего всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. Перед проведением осмотра в присутствии двух понятых ФИО1 пояснил, что под металлической вставкой забора дома 

<

адрес> находится сверток из изоленты белого цвета с наркотическим средством, который был оборудован им ранее с целью дальнейшего сбыта. 17.06.2024 года в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часов 25 минут с участием двух понятых, ст.о/у УНК УМВД России по Пензенской области ФИО6, ФИО1 и эксперта УМВД ФИО7 им был проведен осмотр участка местности около дома № 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 указал под металлическую вставку забора дома 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с магнитом внутри, упакованный в конверт, опечатанный оттиском печати «№ 1 УМВД России по г. Пензе», снабженный пояснительной надписью и с подписями участвующих лиц. По окончанию осмотра им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи, замечания, и дополнения ни от кого не поступили (т. 1 л.д. 73-75).

Согласно акта проведения ОРМ «Наблюдение» от 17 июня 2024 года оперуполномоченным ОБНОН ОГКиЛН УНК УМВД России по Пензенской области проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. 17 июня 2024 года примерно в 16 часов 30 минут был взят под наблюдение участок местности по адресу: 

<

адрес> 17 июня 2024 года в 17 часов 27 минут ФИО1 был замечен у дома 

<

адрес> в компании неизвестных мужчин. Примерно в 17 часов 30 минут ФИО1 задержан сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области, после чего проводились следственные действия с участием ФИО1, который пояснил, что является розничным закладчиком в интернет-магазине по продаже наркотических средств «...» (т.1 л.д.43). 

Как следует из протокола осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 17 июня 2024 года, в период времени с 18 час. 40 мин. по 19 час. 10 мин. был проведен осмотр участка местности с географическим координатами №, расположенного в 40 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого был изъят серый полимерный пакет, сотовый телефон марки «Iphone 8» с Imei№, банковская карта банка «...»№ (т. 1 л.д. 85-91).

В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 17 июня 2024 года в период времени с 20час.55 мин. по 21 час 25 мин. был проведен осмотр участка местности около дома 

<

адрес> где в верхней части забора был обнаружен и изъят сверток (т. 1 л.д. 17-20).

Как усматривается из протокола проверки показаний на месте с участием ФИО2 от 18 июня 2024 года, он указал на участок местности с географическими координатами № расположенный около Ардымского пруда недалеко от 

<

адрес>, где у основания кустов примерно в 19 часов 00 минут 05 июня 2024 года в прикопе он обнаружил сверток из армированной ленты, который в последующем забрал и направился по месту жительства. Далее ФИО1 указал на поверхность ограждения забора 

<

адрес> (географические координаты № где 07 июня 2024 года примерно в 04 часа 30 минут он оборудовал тайник-закладку в виде свертка, в котором находилось 2 шт. марок с магнитом. ФИО1 указал участок местности с географическими координатами №, расположенный около металлической трубы в 30 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>, где он должен был забрать из тайника-закладки мелкооптовую партию с наркотиком ЛСД, который он должен в последующем расфасовать и сделать тайники-закладки. После чего ФИО1 в квартире 

<

адрес> показал на кухонный стол и пояснил, что на данном столе он фасовал на разовые дозы из мелкооптовых партий наркотик ЛСД. Также ФИО1 указал на ящик тумбочки в спальной комнате квартиры, где были обнаружены электронные весы. Далее ФИО1 указал на боковой карман на левом рукаве черной куртки, висящей в шкафу в прихожей квартиры, где был обнаружен моток изоленты белого цвета и гриппер-пакеты. В ходе следственного действия электронные весы, моток изоленты белого цвета и гриппер-пакеты изъяты (т. 1 л.д. 52-58).

Согласно заключения эксперта № от 18 июня 2024 года вещество, обнаруженное на поверхности представленного листа перфорированной бумаги, на момент проведения исследования содержит в своем составе наркотическое средство – ...). Масса сухого остатка экстракта наркотического средства с поверхности представленного листа перфорированной бумаги составила 0,0003 г. (т. 1 л.д. 79-81).

Как следует из заключения эксперта № от 18 июня 2024 года, в представленном листе цветной бумаги массой 1,14 г, содержится наркотическое средство ... Общая масса сухого остатка экстракта вещества с представленного бумажного листа, содержащего в своем составе наркотическое средство -... составила – 0,0382 г. (т. 1 л.д. 124-126).

Вещественные доказательства осмотрены и приобщены к делу. В ходе осмотра сотового телефона марки «iPhone 8» IMEI №, изъятого 17 июня 2024 года в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, установлена переписка, касающаяся незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств ( т.1 л.д. 99-110, 141-145, 148-153, 158-161).

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № от 23 июля 2024 года ФИО1 на обнаруживал во время инкриминируемого ему деяния не и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психической деятельности, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. По состоянию психического здоровья ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. У ФИО1 не выявлено каких-либо психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО1 не выявлено, материалами уголовного дела наличие наркомании также не подтверждается. В связи с тем, что ФИО1 наркоманией не страдает, то в лечении и реабилитационных мероприятиях от наркотической зависимости он не нуждается (т. 1 л.д. 130-132).

Суд признает выводы всех экспертиз обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло.

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, пп. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подсудимый вступил в преступный сговор с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение преступлений, имея единый с ним умысел на незаконный сбыт наркотических средств. Изначально они договорились о совместном совершении преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с распределением ролей, согласно которым и действовали, выполняя каждый объективную сторону преступлений. 

Подсудимый с целью незаконного сбыта наркотических средств получил от неустановленного лица закладку с наркотическим средством в значительном размере, расфасовал его и поместил в закладку, местоположение которой сообщил с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу для доведения до потребителей, т.е. дальнейшего незаконного сбыта. 

Затем неустановленное лицо приготовило для подсудимого закладку с наркотическим средством в крупном размере, сообщив ее местонахождение подсудимому с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). ФИО1 с целью незаконного сбыта наркотических средств намеревался прибыть к месту закладки, чтобы забрать наркотическое средство для дальнейшей фасовки и незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок) на территории г.Пензы.

Довести до конца свой совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере подсудимый и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства были обнаружены в двух закладках и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Вид и размер наркотических средств определен согласно выводов экспертиз, Постановлений Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о состоянии здоровья подсудимого и его родственников, о молодом возрасте и личности виновного, который совершил два особо тяжких преступления, судим за преступление небольшой тяжести, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, с места работы и в судебном заседании отцом ФИО9- положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по двум преступлениям, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в активном сотрудничестве с органами следствия, сообщении сведений о неизвестных органам полиции обстоятельствах преступлений, состояние здоровья близких родственников подсудимого, его благотворительная помощь фонду «...

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено, и наказание ему следует назначать с учетом требований ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенного исправление подсудимого суд признает невозможным без изоляции от общества, с отбыванием наказания согласно п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимого суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15, 53.1, 73 УК РФ.

Поскольку в результате применения судом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, менее низшего предела наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – совпадает с низшим пределом наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, применение положений ст. 64 УК РФ для назначения ему наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не требуется.

Применение к подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкциями ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ, является нецелесообразным с учетом материального положения подсудимого, данных о его личности, обстоятельств совершения преступлений. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания ФИО1, не установлено.

Принимая во внимание, что вещественное доказательство сотовый телефон марки «iPhone 8» IMEI №, №, изъятый у ФИО1, являлся предметом, с помощью которого совершено преступление, руководствуясь положениями ст.81 УПК РФ и ст. 104.1 УК РФ, суд приходит к выводу, что телефон подлежит конфискации с обращением в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, пп. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.3 ст. 30, пп. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ– 5 лет лишения свободы, по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы. На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и содержать в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время нахождения его под домашним арестом с 19 июня 2024 года до 26 сентября 2024 года в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, время задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ с 18 июня 2024 года до 19 июня 2024 года и время нахождения под стражей с 26 сентября 2024 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с положениями п. «а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства хранить в камерах хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Пензе, ОП № 2 УМВД России по г. Пензе до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении неустановленного лица; моток изоленты и гриппер-пакет, в котором находятся гриппер-пакеты в количестве 100 шт. – уничтожить; банковскую карту ... № – хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон марки «iPhone 8» IMEI №, № - в соответствии со ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Е.А.Лагутина